Cenomannice urbis archiepiscopus, nos deprecatus est uti mone-

tam publicam, in sua civitate, et in nomine sancti Gervasii ac

nostro, ei concederemus, quoditaet fecimus : ea videlicet ratione

ut ipse et sui ministri hoc valde praevideant, ne aliqua fraus in

ipsa moneta, nostris futurisque lemporibus appareat. Jubentes

ergo praecipimus et praecipientes jubemus ut nullas ^ ex fidehbus

nostris aut quishbet ex judiciaria potestate, de praefata moneta,

praedicto episcopo suisque successoribus aut rectoribus suae

sedis aecclesiae, ahquam calumniam aut injustam pulsationem

vel causationem sive adversam machinationem, adversus eos vel

suos successores, seu rectores ejusdem aecclesiae, ullo umquam
tempore facere audeat aut machinari praesumat. Et hoc praeci-

pimus ut si ahquis hoc fecerit, dg^ soHdos auri, adversus eum
vel suos successores, rectores ejusdemque aecclesiae, componat.

Ef^ ut haec jussio atque cessio nostra verius credatur et per

(1) Publié avec certaines corrections par Le Corvaisier, Hist. des évesques

du Mans, p. 251.

(2) 685, dom Briant {Cenomania), Pardessus {Diplomata, n" 405). Ma' Du-

chesne [Fastes, II, 335, note 6), date du 27 avril 687.

(3) Mabillon ajoute sit.

(4) Bomnus omis par Mabillon.

(5) NiUlus. Mabillon.

(6) Mabillon et Pardessus [Diplomata, n° 405) omettent ce chiffre donné

par Le Corvaisier.

(7) Le manuscrit 224 porte un c surmonté d'un trait vertical.

I
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omnia perficiatur, futurisquae temporibus firmior maneat, hanc

auctoritatem, manus nostre subscriptionibus roborare decre-

vimus, et anuli nostri impressione subter sigilJare * jussimus.

Theodericus, rex Francorum, subscripsi. — Bonitus^ obtulit^,

scribsi et subscripsi *. Datum die vi kalendas aprilis, xii regni

nostri, Gompendio, in Dei nomine féliciter. Amen.

(1) Depuis Thierry III, les sceaux des rois mérovingiens, dont quelques-

uns se sont conservés intacts, sont des sceaux plaqués, ronds, brunis par le

temps, de 20 à 30 millimètres de diamètre, représentant une tête de face,

chevelue et entourée de la légende : n. rex francorvm (Douet d'Arcq, Coll.

de sceaux, n° 4 à 10). Ces sceaux n'étaient pas annoncés dans les clauses

finales (comme ici). Au Ville siècle, au contraire, les maires du palais, dans

les clauses finales de ceux de leurs diplômes qui nous sont restés, annon-

cent qu'ils les ont fait « signer de l'anneau » : « Manu nostra subter eam
» decrevimus roborare et de amilo nostro subter sigillare ». Dipl. de Pépin-